
Předplatitelé časopisu  

FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

číslo 12 

25. 3. 2013 

www.FPweb.cz 

Letošní rok bude ve znamení refinancování 
hypotečních úvěrů. Podle odhadů by mělo být 
ve hře až 70 miliard korun a na 30 tisíc tříle-
tých a pětiletých hypoték sjednaných v roce 
2008 a 2010. Tato čísla jsou 
pro řadu z nás tak trochu 
z jiného světa. Kromě mediál-
ní masáže, která se pomalu 
rozbíhá, by vám neměl unik-
nout jeden drobný detail, 
který může rozhodnout o tom, 
jestli právě vy získáte kliento-
vu důvěru a provedete ho 
celým procesem refinancová-
ní hypotéky. Oním kritériem 
je vaše odbornost. Ve finanč-
ním poradenstvím lze vysle-
dovat několik linií. Jednou 
z nich jsou hypoteční makléři,  
kteří představují pomyslnou 
horní vrstvu odborníků, kteří 
dokážou fundovaně poradit. 

Průměrný hypoteční makléř, 
který se zabývá hypotékami na plný úvazek, 
sjedná zhruba jeden úvěr týdně, řekl Libor 
Ostatek, ředitel společnosti Golem Finance. 
Rozhovor o hypotékách si můžete přečíst 

v novém čísle časopisu FP-finanční poradce, 
který vychází ve čtvrtek 28. března. Zajímavě 
to řekl Jan Kruntorád, předseda představenstva 
společnosti Gepard Finance. Hypotečního spe-

cialistu přirovnal k lékaři.  
Podle Kruntoráda je velký 
rozdíl jít na operaci k něko-
mu, kdo udělá jednu dvě ope-
race ročně, a naopak k něko-
mu, kdo za rok odoperuje 
několik desítek pacientů.  
Podobně to platí i s „hypoté-
kářem“. Jestliže sjedná dva 
úvěry ročně, nebude zřejmě 
natolik zběhlý jako jeho kole-
ga s padesátkou hypoték za 
stejně dlouhé časové období.  
Už nyní se na trhu pohybují 
hypoteční makléři, kteří bě-
hem posledních 10 let doká-
zali vygenerovat jednu miliar-
du korun ve sjednaných hypo-
tékách. Stejně jako ve většině 

oborů platí, že je lepší poptávat služby zkuše-
ného než nováčka. Jestliže se řadíte mezi fun-
dované odborníky na financování bydlení, 
bude pro vás letošní rok zcela jistě úspěšným. 

Rok 2013 ve znamení hypoték 

 

V březnovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Téma:  
Nejsilnější hráči na trhu 
• První pilíř penalizuje 
mladé 
• Produkty: Hypoteční trh  
si žádá inovace 
• Politika: Zásadní 
problémy směrnice IMD2 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

Ministři financí eurozóny schválili 
záchranný plán pro Kypr 

Ministři financí eurozóny podle agentury 
Reuters schválili plán Evropské unie a Mezi-
národního měnového fondu na záchranu ky-
perských bank. Bez něj by Kypru hrozil 
bankrot. Na tomto ostrově bude uzavřena 
druhá největší banka. Zdaněny budou nakonec 
jen vklady nad 100 tisíc eur. Ztráty to způsobí 
především bohatým střadatelům. Například 
Rusové přijdou o miliardy eur. Banka Laiki a 
Cyprus Popular Bank mají být uzavřeny. Svá 
„dobrá aktiva“ předají Bank of Cyprus, největ-
šímu finančnímu domu na Kypru. 

Letošek prý nebude ve znamení 
růstu sazeb hypotečních úvěrů 

Na tuzemském hypotečním trhu se v letoš-
ním roce neočekává dramatický nárůst sazeb 
úvěrů, ale spíše jejich stagnace. Za tvrzením 
stojí Jan Kruntorád, předseda představenstva 
Gepard Finance. Objem hypoték letos Krunto-
rád očekává mezi 110 až 120 miliardami Kč.  
Loni hypoteční úvěry stouply o 2,1 procenta 
na 121,6 miliardy korun. Kruntorád předpo-
kládá v tomto roce mírný pokles cen bytů a 
lehké zdražení pozemků. Zvýší se podle něj 
počet nedobrovolných dražeb nemovitostí. 
Pokračovat bude deregulace nájemného a 
privatizace obecních bytů v některých měs-
tech. „Čekáme, že o refinancování bude letos 
enormní zájem,“ upozornil Kruntorád. Jednak 
končí fixace hypoték ze silných let 2008 a 
2010, jednak jsou historicky nejnižší sazby. 
Kruntorád doporučil klientům si zajistit kon-
kurenční nabídku s dostatečným předstihem, 
aby refinancování stihli. 

Sněmovna podpořila vydání státních dluhopisů  
Sněmovna v prvním čtení podpořila vládní ná-

vrh na vydání státních dluhopisů v celkovém obje-
mu 157 mld. Kč. Dluhopisy mají pokrýt část roz-
počtového schodku za rok 2011 a současně někte-
ré letošní závazky státu, například splátky jistin 
státního dluhu. Dluhopisy budou moci mít splat-
nost až 105 let. Návrh zákona zahrnuje dva dluho-
pisové programy. První z nich představuje dluho-
pisy v objemu 7,8 mld. Kč, které mají dodatečně 
sloužit k pokrytí vyššího než plánovaného schod-
ku státního rozpočtu za rok 2011. Vláda tehdy 
předpokládala schodek 135 mld., ale rozpočet 
nakonec skončil s deficitem 142,8 mld. Kč. Druhý dluhopisový program počítá s dluhopisy až za 
149,1 mld. Kč. Tyto dluhopisy mají umožnit státu, aby například splácel letošní jistiny státního 
dluhu, odkupoval zpět státní dluhopisy a některé z nich případně předčasně splatil. 

STEM: Většina českých rodin stále šetří 
Většina Čechů stále šetří a výdaje dopředu pečlivě zvažuje, naopak věci zpříjemňující život si 

bez velkých problémů dopřává 31 % lidí. Plyne to z aktuálního průzkumu agentury STEM.  
Podle ní Češi zareagovali na ekonomickou krizi omezením výdajů už v předchozích letech, přes-

to se počet rodin, které velmi obtížně vycházejí s příjmy a žijí od výplaty k výplatě, od roku 2011 
výrazně nezměnil. Všechna vydání v rodině pečlivě zvažuje a plánuje 86 % respondentů, 81 % lidí 
šetří a odpírá si zbytečnosti. Vedle toho 19 % rodin hospodaří podle zásady „když máme peníze, 
tak utrácíme, když peníze dojdou, tak se uskrovníme“. Od výplaty k výplatě žije 17 % lidí, před 
dvěma lety jich bylo o tři procentní body více. O čtyři body na 58 % naproti tomu přibylo těch, 
kteří ve svých domácnostech zvládají běžné výdaje dobře, na nákladnější ale nemůžou uspořit. 

EKONOMIKA 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     12/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 

MMF schválil vyplacení další části 
úvěrové pomoci Irsku 

Mezinárodní měnový fond schválil vyplace-
ní další části dohodnuté úvěrové pomoci Irsku, 
tentokrát ve výši 970 mil. eur (24,9 mld. Kč). 
Jde o již devátou tranši pro ostrovní zemi, 
kterou měl úvěrový program pomoci zachránit 
před bankrotem. Dublin od MMF dostal již 
zhruba 22,6 mld. eur (581 mld. Kč).  

Šéf Euroskupiny: Daně z majetku 
jinde než na Kypru nebudou nutné 

Uvalovat jednorázové majetkové daně  
v rámci finanční pomoci v jiných zemích eu-
rozóny než na Kypru nebude určitě nutné. 
Řekl to šéf Euroskupiny Jeroen Dijsselbloem: 
„Je to rozhodně vyloučeno, v jiných zemích 
není žádná jednorázová daň z aktiv zapotřebí.“  
Dijsselbloem je nizozemským ministrem fi-
nancí a předsedá schůzkám ministrů financí 
zemí eura.  

EU: omezení odměn bankéřů 
Představitelé členských zemí Evropské unie 

a zástupci Evropského parlamentu se dohodli 
na omezení odměn bankéřů. Nová pravidla 
mají začít platit v lednu 2014. Oznámilo to 
irské prezidentství EU. Evropský parlament 
také udělal první krok k omezení bonusů ma-

(Pokračování na stránce 3) 

Lednové ceny v zahraničním obchodě meziročně klesly 
Ceny v zahraničním obchodě v lednu meziročně klesly. Vývozní ceny zpomalily pokles na 0,5 % 

a dovozní ceny pokles zrychlily na 1,4 %. Oproti loňskému prosinci se ceny naopak zvýšily, vý-
vozní o 0,8 % a dovozní o 0,5 %. Oznámil to Český statistický úřad. Největší vliv na meziroční 
vývoj vývozních i dovozních cen měl pokles cen polotovarů, minerálních paliv, strojů a doprav-
ních prostředků. Významněji naopak rostly ceny potravin a chemikálií. 

Příjemci dotací musí změnit účet pro splátky úvěrů 
Na 35 tisíc příjemců úvěrových programů Státního fondu rozvoje bydlení musí kvůli novele 

zákona změnit účet, kam posílají splátky úvěrů, řekla mluvčí fondu Jana Marešová. Podle změny 
zákona o rozpočtových pravidlech musel SFRB zrušit účty vedené u jiných bank a zřídit nové účty 
u České národní banky, doplnila Marešová s tím, že od 1. dubna je nutné změnit číslo účtu. 
„Dubnové splátky už musí jít na nový účet,“ upozornila. 

Pozastaveno proplácení z fondů EU 
Ministerstvo financí pozastavilo proplácení evrop-

ských dotací u regionálních programů ROP Jihozápad, 
ROP Severovýchod a ROP Moravskoslezsko a také  
u Operačního programu Podnikání a inovace a Integro-
vaného operačního programu. Audit ministerstva u těch-
to programů zjistil při čerpání více chyb, než dovolují 
pravidla EU, řekl mluvčí ministerstva Ondřej Jakob.  

Sněmovna podpořila zvýšení pojistné kapacity EGAP 
Sněmovna podpořila zvýšení pojistné kapacity EGAP o 10 mld. Kč na 280 mld. Kč. Důvodem, 

proč vláda toto zvýšení navrhla, je vyšší poptávka českých vývozců po pojištění. Poptávka firem 
podle vlády vzrostla v důsledku několika rozsáhlých mnohamiliardových obchodů. Zvýšení pojist-
né kapacity obsahuje vládní novela státního rozpočtu na letošní rok, kterou nyní posoudí sněmovní 
rozpočtový výbor. Návrh současně počítá s tím, že vláda doplní pomocí dotace pojistné fondy o 
0,5 mld. Kč. Bez tohoto opatření by bylo nutné omezit v letošním roce pojišťování nových, byť již 
sjednaných nebo vysoce rozpracovaných obchodních případů, uvádí vláda. 

Praha v EU patří k nejbohatším regionům 
Praha byla v roce 2010 osmým nejbohatším regionem Evropské unii, ale proti předcházejícímu 

roku si o příčku pohoršila a zůstala opět za Bratislavou. Vyplývá to ze zveřejněných údajů Evrop-
ského statistického úřadu Eurostat, podle něhož je nadále s přehledem nejbohatším regionem střed 
Londýna. V roce 2010 v Praze dosahoval hrubý domácí produkt  na obyvatele 172 % průměru EU. 
V roce 2009 to bylo 175 % a Praha byla na sedmém místě. Bratislavský kraj byl v roce 2009 pátý a 
v roce 2010 sedmý se 176 %. S přehledem nejbohatším unijním regionem byl i v roce 2010 vnitřní 
Londýn, kde HDP na obyvatele dosahoval 328 % unijního průměru. Za ním následuje Lucemburk 
(266 %), Brusel (223), Hamburg (203) a pařížský kraj Ile de France (180 %). Za Prahou je na de-
vátém místě Stockholm (168 %) a na desátém Vídeň (165). 

Zasedání bankovní rady ČNB se zúčastní všech sedm členů 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady České národní banky se 

ve čtvrtek 28. března zúčastní všech sedm členů rady.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

AAA Auto by se mohla stáhnout z burzy na konci června 
Skupina autobazarů AAA Auto by se mohla stáhnout z pražské a maďarské burzy po vykoupení 

svých akcií na konci června. Odkup chce zahájit 2. dubna. Úmysl vykoupit vlastní akcie obchodo-
vané na kapitálových trzích oznámil majoritní vlastník Anthony Denny v polovině února. Návrh 
bude schvalovat valná hromada tento týden. Zakladatel Denny vlastní téměř 78 % akcií AAA. 

Filinger vedoucím týmu Externí 
distribuční kanály LBBW Bank CZ  
Miroslav Filinger stojí v čele nově zřízeného 
útvaru Externí distribuční kanály LBBW Bank 
CZ, který je zaměřený na řízení spolupráce a 
komunikace s externími obchodními partnery. 
Tento tým odborníků bude pod vedením Miro-
slava Filingera zefektivňovat externí komuni-
kaci s obchodními partnery LBBW Bank CZ. 
V první řadě se jedná o brokerské společnosti 
se zaměřením na hypoteční financování, hypo-
teční makléře, pojišťovny či stavební spořitel-
ny, jejichž produkty banka nabízí v rámci 
kompletní péče o klienty. Miroslav Filinger  
v bankovnictví pracuje již více než 14 let. 
Před svým příchodem do LBBW Bank CZ  
v létě 2012 působil v Oberbank AG v Praze. 
Zkušenosti z bankovnictví a projektovým 
řízením pobočkové sítě získal i v Raiffeisen 
International či v Komerční bance.  

LIDÉ 

http://bit.ly/16LfdII 



          

nažerů některých investičních fondů. Za běž-
ných okolností nebudou moci odměny banké-
řů přesáhnout jejich základní mzdu. Pouze za 
výjimečné situace budou smět banky svým 
špičkovým pracovníkům vyplatit odměnu ve 
výši dvojnásobku základního platu. Hospodář-
ský a finanční výbor EP navíc velkou většinou 
podpořil návrh na zavedení limitů pro odměny 
manažerů některých investičních fondů. Návrh 
je součástí reformy fondů UCITS, které prodá-
vají převoditelné cenné papíry po celé EU. 
Návrh zavádí limity pro bonusy manažerům 
těchto fondů a nevztahoval by se tedy napří-
klad na hedgeové fondy. Podle návrhu by 
mohly odměny dosáhnout jen výše ročního 
platu. Navíc 50 % bonusu by muselo být vy-
pláceno podle dlouhodobého výsledku fondu. 

Europoslanci odsouhlasili svěření 
bankovního dozoru ECB 

Evropský parlament souhlasí, aby Evropská 
centrální banka převzala dozor nad bankami  
v eurozóně. Bankovní dozor ECB je základ-
ním kamenem plánované bankovní unie, která 
má zvýšit odolnost finančních ústavů vůči 
případným budoucím krizím. Agentura Reu-
ters napsala, že dohoda mezi europoslanci a 
členskými státy završuje závěry z loňského 
summitu EU, podle nichž by ECB měla dozor 
převzít v polovině příštího roku. 

Fed bude pokračovat v dosavadní 
podpoře ekonomiky 

Americká centrální banka nechala v platnos-
ti dosavadní kontroverzní měnovou politiku, 
jejíž pomocí podporuje ekonomický růst a 
zaměstnanost. Bude tak nadále kupovat dluho-
pisy za 85 mld. USD (téměř 1,7 bil. Kč) mě-
síčně. Ekonomika Spojených států sice podle 
banky posílila, ale nezaměstnanost zůstává 
příliš vysoká. Banka navíc mírně zhoršila 
odhad letošního růstu americké ekonomiky na 
2,3 až 2,8 % z dříve předpokládaných 2,3 až 
3,0 %. V příštím roce počítá Fed se zrychle-
ním hospodářského růstu na 2,9 až 3,4 %. 

Důvěra investorů v německou  
ekonomiku stoupla 

Důvěra investorů a analytiků v německou 
ekonomiku v březnu stoupla. Vyplývá to  
z průzkumu, jehož výsledky zveřejnil institut 
ZEW. Zpráva je další známkou oživení největ-
ší evropské ekonomiky v 1. čtvrtletí. Institut 
však upozornil na zvýšené nebezpečí eskalace 
dluhové krize v eurozóně. Index ekonomické 

(Pokračování ze stránky 2) 

Lidé v únoru uzavřeli 5102 hypoték 
Lidé v únoru uzavřeli 5102 hypoték, což je o 44 méně než v lednu. Úrokové sazby zůstaly na 

3,21 %, vyplývá z údajů Fincentrum Hypoindexu. Loni sazby klesaly nepřetržitě od loňského srp-
na a nejnižší byly v prosinci – 3,17 %. Index sleduje od roku 2003 průměrnou úrokovou sazbu 
hypoték bez ohledu na dobu fixace. Lidé v únoru uzavřeli hypotéky za celkem 8,637 mld. Kč. Loni 
v únoru jich bylo 5420 za 8,888 mld. Kč. „Aktuálně se sazby stabilizovaly okolo 3,2 %. Je možné, 
že dalšímu poklesu sazeb by mohl bránit fakt, že banky se budou snažit kompenzovat poplatek za 
vedení úvěrového účtu, který jsou v poslední době nuceny pod tlakem okolností rušit,“ uvedl ana-
lytik společnosti Fincentrum Josef Rajdl. Aktuálně ruší poplatek GE Money Bank a do konce květ-
na i UniCredit Bank. 

Refinancování je nové slovo pro chytrý úvěr a 80 % Čechů to ví 
On-line banka ZUNO se v posledním průzkumu zaměřila 

na to, kolik lidí není spokojených se svým současným 
úvěrem, a zjišťovala, zda by se rozhodli pro refinancování. 
Výsledky jsou pozitivní – více než 80 % Čechů ví, co je 
refinancování, a 76 % z nich si myslí, že je to užitečný 
způsob, jak v dnešní době ušetřit finanční prostředky. „Re-
financování je zajímavý produkt hlavně v současném dyna-
mickém období, kdy si lidé dávají víc pozor na to, kolik 
utrácejí, hlavně pokud už nějakou půjčku mají,“ říká Peter 
Lakata, šéf produktového managementu ZUNO. Procento 
lidí, kteří mají půjčku, je poměrně vysoké. Více než polo-
vina Čechů má v současné době úvěr. Stejné procento si 
myslí, že jde o normální způsob, jak si splnit životní sny, na které by v tuto chvíli jinak neměli 
peníze. Přesto se v Česku moc nepůjčuje na menší výdaje, jako jsou dovolené nebo vánoční dárky. 

Česká spořitelna má akční nabídku ke konsolidaci 
Česká spořitelna nabízí limitovanou nabídku, jejímž smyslem je sloučit stávající půjčky klienta 

do jedné nové s nižší splátkou. Pokud klient nižší splátku nezíská, v rámci této akce dostane od 
banky jednorázově 1000 Kč. Klienti si mohou sloučit své půjčky, kreditní karty nebo kontokorenty 
od bank i splátkových společností až do 600 tisíc Kč bez zajištění. Klient navíc může konsolidovat 
nejen svoje půjčky, ale i půjčky svého partnera či partnerky. Akce bude probíhat do konce června 
letošního roku. Cílem je motivovat klienty k návštěvě poboček ČS, kde jim poradci nabídnou řeše-
ní, jak snížit jejich splátkové zatížení. Pokud si klienti sloučí půjčky v ČS do 31. května 2013, 
nebudou navíc platit měsíční poplatek za správu úvěru po celou dobu jeho trvání. 

Russian Desk LBBW Bank CZ rozšiřuje služby pro privátní klienty 
Russian Desk LBBW Bank CZ poskytuje nadstandardní bankovní služby privátním klientům 

hovořícím rusky. Od poloviny března 2013 rozšiřuje svoji stávající nabídku o nové služby – účty, 
bezhotovostní transakce, měnové operace a obchodování s dluhopisy – to vše v rublech. LBBW 
Bank CZ v rámci tzv. Russian Desku nabízí klientům Privátního bankovnictví i individuální nad-
standardní servis v ruštině. LBBW Bank CZ v rublech nově nabízí i měnové operace a obchodová-
ní s dluhopisy, které jsou výnosem a podmínkami zajímavé zejména právě pro privátní klientelu.  

Wüstenrot hypoteční banka snížila úrokové sazby 
Wüstenrot hypoteční banka snížila od 18. března tříleté a pětileté úrokové sazby hypotečních 

úvěrů na bydlení a refinancování. Nejnižší pětiletá sazba klesla na 2,49 % ročně. Klienti nyní ušet-
ří i na poplatku za vyřízení úvěru. U účelových úvěrů na bydlení a refinancování snížila banka 
úrokové sazby s pětiletou a tříletou fixací o 0,1 % p. a. Úprava se týká všech druhů sazeb, tj. ga-
rantované, minimální i EXTRA sazby. Úroková sazba hypotečního úvěru, ke kterému si klient  
u Wüstenrotu sjedná také pojištění nemovitosti a životní pojištění, se snižuje o další 0,2 % p.a. 
Klientovi je navíc poskytnuta sleva na pojistném u obou pojištění, u pojištění nemovitosti činí 

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

    12/2013 

http://bit.ly/16LfdII 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.:  
233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího 
písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

sleva 20 %, u životního pojištění pak 10 %. Klient, který splní podmínky pro EXTRA sazbu, může 
získat Hypotéku Refin na refinancování starších úvěrů už za 2,49 % p. a. Úroková sazba Hypotéky 
Wüstenrot na bydlení začíná na 2,59 % ročně.  

ČEB a Sberbank podepsaly smlouvu o spolupráci 
Česká exportní banka a ruská Sberbank podepsaly smlouvu o spolupráci. Ta se bude týkat napří-

klad společných aktivit na území Ruska nebo společného postupu při vypořádání problematických 
pohledávek ČEB v Ruské federaci. Sberbank vlastní v tuzemsku bývalou Volksbank, která se na 
konci letošního února přejmenovala na Sberbank. „Vzhledem k tomu, že řada subjektů v Ruské 
federaci, které jsou zároveň klienty Sberbank, má vůči České exportní bance nemalé závazky, 
vítáme podpis memoranda také jako významnou příležitost k rozšíření vzájemné spolupráce v této 
oblasti,“ uvedl generální ředitel ČEB Jiří Klumpar. 

(Pokračování ze stránky 3) 
nálady v březnu stoupl na 48,5 bodu ze 48,2 
bodu v předchozím měsíci. Analytici podle 
průzkumu agentury Reuters očekávali pokles 
indexu na rovných 48 bodů. 

Fitch zhoršila úvěrové ratingy  
největších italských bank  

Mezinárodní ratingová agentura Fitch zhor-
šila úvěrové známky největších italských bank 
UniCredit a Intesa Sanpaolo. Navázala tím na 
své nedávné snížení státního ratingu Itálie. 
UniCredit se výrazně angažuje v zemích střed-
ní a východní Evropy včetně ČR. Hlavní ratin-
gy obou bank Fitch snížila o jeden stupeň na 
BBB+, tedy stejným způsobem, jakým před 
deseti dny upravila známku Itálie kvůli neroz-
hodnému výsledku nedávných voleb a pokra-
čující ekonomické recesi. Nové ratingy mají 
opět negativní výhled. Fitch uvedla, že recese 
v Itálii bude zřejmě hlubší, než se předpoklá-
dalo. To dostane italské banky pod zesílený 
tlak, protože kvalita jejich aktiv i jejich vý-
sledky se budou zhoršovat. Obě velké banky 
utrpěly ve 4. čtvrtletí loňského roku kvůli 
odpisům problematických úvěrů značné ztráty. 

Regulátoři EU zjistili nedostatky  
v metodách ratingových agentur 

Evropští regulátoři zjistili nedostatky v me-
todách, kterými přední ratingové agentury 
stanovují ratingy bank. Oznámil to Evropský 
úřad pro cenné papíry a trhy (ESMA), podle 
nějž by agentury měly svou metodologii vy-
lepšit. ESMA prověřoval činnost tří předních 
světových ratingových agentur Moody's, Fitch 
a Standard & Poor's. Ve svém prohlášení 
podle Reuters uvedl, že revize ukázala „ne-
dostatky v procesu zveřejnění a provedení 
změn v metodologii ratingů bank“. Na velké 
ratingové agentury se v minulých letech snesla 
kritika za to, že neurčily rizika hypotečních 
cenných papírů a přispěly tak k vypuknutí 
hluboké finanční krize. Po propuknutí dluhové 
krize v Řecku se staly terčem útoků evrop-
ských politiků, jimž se nelíbilo „necitlivé“ 
snižování ratingů předlužených zemí v EU.  

MMF: Hospodářský růst je třeba 
podpořit dalšími reformami 

Výkonná ředitelka MMF Christine Lagarde-
ová vyzvala vlády, aby pokračovaly v refor-
mách finančního systému a podpořily tak 
oživení světové ekonomiky. Upozornila, že 
důvěra v bankovní sektor se ještě zcela neob-
novila navzdory snaze evropských politiků 
snížit krátkodobá rizika. Slabé banky podle ní 
musí být rekapitalizovány nebo zeštíhleny. Za 
nepřijatelné označila, že některé banky jsou 
stále považovány za natolik důležité, že je 
nezbytné za každou cenu zajistit jejich přežití. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Senát schválil sjednocení sazeb pojistného pro muže a ženy 
Senát schválil novelu zákona o pojišťovnictví, 

která sjednocuje sazby pojistného pro muže a ženy  
u nově uzavíraných smluv s pojišťovnami a penzij-
ními fondy. Změnu zákona a sjednocení sazeb si 
vynutilo rozhodnutí Soudního dvora EU, podle ně-
hož jsou nižší pojistné sazby pro ženy v rozporu s 
principy rovného zacházení s muži a ženami. Dosud 
ženy platily nižší pojistné než muži. Někteří senátoři 
navrženou změnu kritizovali. Pokud by pojišťovny 
při výpočtu pojistného vycházely z hledisek, která 
odporují principu rovného zacházení, pak by poruši-
ly zákon. I nadále však budou moci používat při výpočtech kritéria jako věk nebo zdravotní stav. 

Allianz: k povinnému ručení pojištění pro případ odcizení vozidla  
 Na nadcházející jaro Allianz pojišťovna připravila nabídku bezplatného pojištění pro případ 

krádeže vozidla klientům, kteří si pro svůj automobil sjednávají pouze povinné ručení. Ze statistik 
totiž vyplývá, že 80 % vozidel jezdí bez havarijního pojištění. „Nyní k povinného ručení dáváme 
klientům, kteří již mají u Allianz sjednáno životní, majetkové či penzijní připojištění, na rok zdar-
ma doplňkové pojištění pro případ odcizení celého vozidla,“ říká ředitel úseku autopojištění  
Allianz Pavel Prokš. Pojištění je určeno zejména pro vozidla v hodnotě do 100 tisíc Kč a mladší  
30 roků a je bez spoluúčasti, takže klientovi bude v případě pojistné události uhrazena částka od-
povídající hodnotě vozidla v době jeho odcizení. Pojištění platí v ČR i téměř ve všech státech Ev-
ropy. Výhodou je nárok na asistenční služby. Druhou jarní novinkou je možnost uzavřít pojistnou 
smlouvu již nyní, ale s odloženým počátkem pojištění až do 31. března příštího roku. Motoristé  
z Prahy a okresů Praha-východ a Praha-západ si mohou až do začátku letních prázdnin sjednat 
povinné ručení s 15% akční slevou. K povinnému ručení pro auto všichni získají zdarma povinné 
ručení k malému motocyklu a přípojnému vozidlu. 

Nejvíce účastníků penzijního připojištění získal loni PF Allianz 
Nejvíce účastníků penzijního připojištění získal v roce 2012 s velkým náskokem penzijní fond 

Allianz. Následovaly PF České spořitelny a PF České pojišťovny. Největší úbytek klientů postihl 
fondy AXA a Aegon. Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů. Koncem roku měly všechny 
penzijní fondy celkem 5,15 mil. klientů, což bylo o 551 tisíc více než koncem roku 2011. Allianz 
PF získal loni 274 tisíc nových účastníků, PFČS 121 tisíc, PFČP 118 tisíc, PF Komerční banky  
63 tisíc, Generali PF 14 tisíc a ČSOB PF Stabilita 10 tisíc. Aegon ztratil 14 tisíc klientů, AXA  
34 tisíc a ING 3000. Úspěch PF Allianz souvisel podle expertů s přípravou na důchodovou refor-
mu. Naopak fondy Aegon, AXA a ING se do II. pilíře reformy penzí nezapojily. Nejvíce aktivních 
účastníků penzijního připojištění, celkem 1,28 mil., měl koncem roku PFČP. Následoval PFČS  
s 1,059 mil. klientů a na třetím místě ČSOB Stabilita se 732 tisíci připojištěnými osobami. Nejvíce 
peněz klientů spravoval PFČP, a to 67,7 mld. Kč. Za ním byl PFČS se 45,4 mld. a PFKB se  
34,9 mld. Kč. Penzijní fondy loni vydělaly 4,83 mld. Kč, což bylo o 6 % více než o rok dříve. 
PFČP měl zisk 1,43 mld. Kč, PF AXA 453 mil., PFČS 757 mil., PFKB 575 mil., ČSOB PF Stabili-
ta 607 mil., Generali 45 mil., ING PF 524 mil., Allianz 357 mil. a Aegon 113 mil. Kč. Do systému 
dobrovolného penzijního připojištění je nyní zapojeno více než 70 % práceschopné populace. 

    12/2013 


